66. *De Potentia*, q. 7, a. 7 : « Et praeterea ens non dicitur univoce de substantia et accidente, propter hoc quod substantia est ens tamquam per se habens esse, accidens vero tamquam cuius esse est inesse. Ex quo patet quod diversa habitudo ad esse impedit univocam praedicationem entis. Deus autem alio modo se habet ad esse quam aliqua alia creatura ; nam ipse est suum esse, quod nulli alii creaturae competit. Unde nullo modo univoce de Deo (et) creatura dicitur ; et per consequens nec aliquid aliorum praedicabilium inter quae est ipsum primum ens. »

67. *Ia*, q. 13, a. 5, Sed cont. 1 : « ... nullum nomen convenit Deo secundum illam rationem, secundum quam dicitur de creatura ; nam sapientia in creaturis est qualitas, non autem in Deo ; genus autem variatum mutat rationem, cum sit pars definitionis. Et eadem ratio est in aliis. » — *Ibid.*, corp. : « Sic igitur cum aliquod nomen ad perfectionem pertinens de creatura dicitur, significat illam perfectionem ut distinctam secundum rationem definitionis ab aliis ; puta cum hoc nomen sapiens de homine dicitur, significamus aliquam perfectionem distinctam ab essentia hominis, et a potentia et ab esse ipsius, et ab omnibus huiusmodi. Sed cum hoc nomen de Deo dicimus, non intendimus significare aliquid distinctum ab essentia vel potentia vel esse ipsius. »

68. *Ibid.*, corp. : « Et sic cum hoc nomen sapiens de homine dicitur, quodammodo circumscribit et comprehendit rem significatam ; non autem cum dicitur de Deo, sed relinquit rem significatam ut incomprehensam et excedentem nominis significationem. »

rapport à la réalité signifiée, et l'intention transcendante de ce même mot en direction de cette réalité divine.

Quant au fondement ontologique de cette thèse, il y a encore ici des précisions à apporter. Dans le schéma de la participation, on se contente de dire que la perfection se retrouve de façon suréminente en sa source, qui la possède en toute plénitude, par essence. On ne parlera plus ici tout simplement de « mode » suréminent. On va introduire le terme « *ratio* », qui indique plus précisément la définition ou la nature spécifique de la perfection communiquée. On dira donc que cette perfection peut se retrouver ou non selon la même *ratio* dans sa cause efficiente ; et c'est là justement le principe de la distinction entre un agent univoque et un agent non-univoque⁶⁹. Or cette différence dans la *ratio* consiste précisément dans le fait que les mêmes perfections que nous trouvons dans la création selon le mode composite de la division et de la multiplicité se retrouvent en Dieu selon le mode parfaitement simple de l'identité absolue⁷⁰.

Cela nous permet aussi de préciser le type de similitude qui se réalise entre Dieu et la créature ; et c'est là encore un aspect important du fondement ontologique de la doctrine de l'analogie des noms divins. Le principe de cette similitude est donné, nous l'avons vu, par le fait même de la causalité, qui implique communication dans la forme. Mais il y a différents modes de communication dans la forme, et partant différents types de similitude⁷¹. Dans le cas d'un agent univoque, l'effet reçoit la forme de l'agent selon la même *ratio*, selon la même nature spécifique. Ainsi, le petit d'homme partage la même nature spécifique que ses parents. Il est semblable à eux en tant qu'homme⁷². Il en va tout autrement dans le cas de cet agent non-univoque qu'est Dieu, cause universelle de tout être. Sans doute, même alors, la créature partage toujours une forme commune avec son Créateur. Mais il n'y a plus alors communauté de forme selon la même *ratio*, selon la même nature spécifique ou générique. En somme, la créature n'est pas semblable à Dieu en tant qu'être de telle espèce ou de tel genre, mais en tant qu'être seulement. Et c'est là précisément le cas de la similitude d'ordre analogique⁷³.

69. *Ia*, q. 4, a. 2 : « ... quidquid perfectionis est in effectu, oportet inveniri in causa effectiva ; vel secundum eandem rationem, si sit agens univocum, ut homo generat hominem ; vel eminentiori modo, si sit agens aequivocum, sicut in sole est similitudo eorum quae generantur per virtutem solis. »

70. *Ia*, q. 13, a. 5 : « Dicendum quod impossibile est aliquid praedicari de Deo et creaturis univoce. Quia omnis effectus non adaequans virtutem causae agentis recipit similitudinem agentis non secundum eandem rationem, sed deficienter ; ita et quod divisim et multipliciter est in effectibus, in causa est simpliciter et eodem modo ; sicut sol secundum unam virtutem, multiformes et varias formas in istis inferioribus producit. Eodem modo... omnes rerum perfectiones, quae sunt in rebus creatis divisim et multipliciter, in Deo praexistunt unite. »

71. *Ia*, q. 4, a. 3 : « Dicendum quod cum similitudo attendatur secundum convenientiam vel communicationem in forma, multiplex est similitudo, secundum multos modos communicandi in forma. »

72. *Ibid.* : « Si ergo agens sit contentum in eadem specie cum suo effectu, erit similitudo inter faciens et factum in forma secundum eandem rationem speciei ; sicut homo generat hominem. »

73. *Ibid.* : « ... dicuntur aliqua similia, quae communicant in eadem forma, sed non secundum eandem rationem : ut patet in agentibus non univocis... Si igitur sit aliquod agens, quod non in genere contineatur, effectus eius adhuc magis accedent remote ad similitudinem formae agentis ; non tamen ita quod participant similitudinem formae agentis secundum eandem rationem speciei aut generis, sed secundum aliqualem analogiam, sicut ipsum esse est commune omnibus. Et hoc modo illa quae sunt a Deo, assimilantur ei in quantum sunt entia, ut primo et universali principio totius esse. »